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PROIECT DE HOTARARE PRIVIND STABILIREATNIPOZITELOR SI TAXET,-ON r,OCAr,r PTNTNU ANUL 2023.

In conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.5.212003 privind transparentadecizionala in administratia prbir.u ,i u pi*.a. r,or art.49l din Legeanr'227/2015 privind codul Fiscal cu modii.r.i[ ri completarire ulterioareo'ffi:",ili:::t:L'":ompartimentur 
financiar-contabl-taxe si imp oziterocare ,

,"t#tfi'Jj,'#3: 
ta re p rivi n d s ta bil i rea i m po ziteto rs i taxet o r toca te

Proiectul de hotarare si raportul de specialitate si raportul de specialitate pot ficonsultate ra sediul primariei Draghicini,s,..p.i*ipara nr.r46.si pe site_ulcomunei Draghiceni, www.pri mai adraghic eni;i; ;;.
Proiectul v-a fi afisat Ia sediur institutiei azi r4.rr.2022In temeiul art. 7 alin.(4) di, i.;;; nr.52/2003, punape data d,e 24.t1.2022,ceiinteresati pot transmiitin t..ir;-nl.rmen de r0 )ire calendaristice de ra datapublicarii acestui.anunt propuneri,sugestii,opinii cu valoare de recomandareprivind continutut p.oiectutui 
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ROMANIA
JUDITUL OLT
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PRIMAR

fff[::'' 
stabirirea o" 

''oj,T,o"':tJ":j 
,":::i:ffite acestora,precum si sanctiunipentru

Avand in vedere;

-Referatul de aprobare al domnului primar,Firip ovidiu Frorin ra proiectur de hotarare privindstabirirea impoziteror sitaxeror rocare pentru anur 2o22inregistrat sub nr.4g0g /06.1.2.2027;
;:;T:ilf;#:,2:;J""'"ra'rererent la compartimentur impozite sitaxe rocare inregistrat

,:::ilT:,t;'jf'''' 
Local nr'16 /27.o4.2o2z,privind indexarea impoziteror sitaxeror rocare

-Prevederile art'L'art'2 alin'(L) precum sicele ale Titlurui rX,,tmpozite sitaxe locare ,art.4ggaln'(1)si (2) din legea nr'22 7/2ol'privind codurfiscar cu modificarre sicompletarire ulterioare;-Prevederile Titlului lX-lmpozite si taxe locare din HG nr.1./2or6privind aprobarea normeror
ffir"#::ice 

de aplicare a Legii nr'227/2075 privind codur Fiscarcu modificarire sicompretarire

,'J"T::; 
e art'8o/2013 privind taxele judiciare de timbre cu modificarire si compretarire

-Prevederile HG nr'1309 /2o1.2privind nivelurile pentru valorile impozabile sitaxere locale sialtetaxe asimirate acestora precum si amenzile apricabire incepand cu anul 201,3;-Prevederire art'g7 din ordonanta de Urgenta a Guvernur ui nr.57/20Lg privind codurAdministrativ cu modificarile si completarile ulterioare;-Prevederire art.5 arin.(L ),rit."a" si arin.(z),art.16 arin.(2j ,art.2oarin.(1),rit.,, b,,,art.27,art.30 dinLegea finantelor pubrice rocare,cu modificarire si compretarire urterioare;

.::T.it||| iTiiritli/2ll3 
p.rivind transparenta in administratia pubrica rocara,conform

ln temeiurart'12g arin.(4),rit." c",art.7g6arin.(1) rit.,,a,,din ordonanta de Urgenta a Guvernuruiprivind codur Administrativ cu modificarre si compretarile urterioare;

PRIMARUL coMUNE| DRAGH|CEN|,JUDETUL oLT:
PROPUNE:



Art'l'-sa se stabileasca impozitele si taxele locare si arte taxe asimirate acestora,precum si

;il:I::pentru 
anur 2o23,conform anexei nr.1,care face parte integranta din prezenta

Art'2'Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pentru anul2023 si intra in vigoare la 01..01,.2023.

il;ill'Ij::"TfiT:,.',."]rn,."ri 
si compartimentur financiar-contabir vor duce ra indeprinire

Art'4'Prezenta hotarare se va comunica primarului comunei Draghiceni,compartimenturui

::ffi;irutabil'lnstitutiei 
PrefectuluiJudetului ort sise va aduce ra cunostinta pubrica in
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Privind propunerea de stabilire a impozitelor si taxelor locale si alte taxe asimilate acestora
precum si sanctiuni pentru anul2023

subsemnata BlATEoDoRlt avand functia de referent in cadrulcompartimentului financiarcontabil ,prin prezentul referat propun spre discutare si aprobare ca impozitele ,taxele locale asimilateacestora pentru anur2023 sa fie indexate cu rata infratiei de 5,7%.

Art'1'(1) calculul impozitului pe cladiri rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice;a)cota prevazuta la art,457 alin.( 1) din legea nr.227l2ot5 privind codul fiscal ( impozit pentrucaldirile rezidentiale siclarJirile-anexa in cazulpersoanelorfiziie ), se stabileste 0,L%;Art'2' Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei se determina prin inmultirea suprafetei construitedesfasurate a acesteia,exprimata in m.p. cu valoarea corespunzatoare exprimata in lei/mp,din tabelulurmator;

Tipulcladirii

Valoarea impozabila
Lei /mz

Cu instalatiide
a pa,ca naliza re,electrice
Si incalzire (conditii
cumulative).

Fara instalatii de
apa,ca na liza re,electrice
sau incalzire

A.Cladire cu cadre clin beton arrnat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui

lralg rngl |e rm ic si /sa u cl"rim ic.

7787 772

B.Cladire cu peretii exteriori din lemn , din
piatra naturala , din caramida nearsa ,din
valatucisau din orce alte nrateriale
nesupuse unui tratament tr:rmic si/sau
chimic.

339

,,15

238

C.Cladire- anexa cu rcadre din beton a,Tnat
sau cu pereti exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate in
ullna unui tratament termic si/sau chimic.

238 207

D.Cladire-anexa cu peretiiexteriori din -
lemn, din piatra naturala,din caramida
nearsa, din valatuci :;au din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic

t49 89

E. ln cazulcontribuahilrlui care dEtine la-
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,demisol si/sau la mansarda, utilizate
ca locuinta, in oricare dintre tipurile de

15% din suma care s-ar
aplica cladirii

75% din suma care s-ar
aplica cladirii



,A

(3)lncazuluneicladiricareareperetiiexterioridin,ate'',al"dife,iteffi
impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin. ( 2) valoarea impozabila cea mai
corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.
(4) Suprafata construita desfasurata a uneicladirise determina prin insumaroea suprafetelor sectiunilor
tuturor nivelurilor cladirii, inclusi'v ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situaie la subsol sau la
mansarda, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale scarilor si teraselor neacoperite.
(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, atunci
suprafata construita desfasurata a cladiriise determina prin inmultirea suprafetei utile a cladiriicu un
coeficient de transformare de 1,4.
(5) Valoarea impozabila a cladiriise ajusteaza in functie de rangul localitatiisizona in care este
amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinate conform alin. (2)-(s) cu coeficientulde corectie
corespunzator, prevazut in tabelul urmator:

Zona in cadrul
localitatii

Rangul localitatii

IV V
A 1,10 1,05

(7)Valoarea impozabila a cladirii, determinata i; urma aplicarii prevederilor alin, (t)-(6) ,se
reduce in functie de anulterminariiacesteia,dupa cum urmeaza;

(a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie
aanuluifiscal de referenita ; W

(b) cu 30%,pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv,
la data de 1 ianuarie a anuluifiscal de redeventa ;

(c) cu 10%, pentru cladirea cilre are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv,la
data de lianuarie a anului fiscal de referinta .

a)cota prevazuta la art.458 alin.(1)din Legea nr.227/20t5 privind Codulfiscal (impozit pentru
cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice ), se stabile ste la oz% ;
b)cota prevazuta la art.458 alin.(3)din Legea nr.227/2075 privind Codul fiscal (impozit pentru

cladirile nerezidentiale in cazul persoanelorfizice utilizate pentru activitati din domeniulagricol
), se stabile sc la O,4yo;

c)cota prevazuta la art'458 (a) din Legea nr.227/20t5 privind Codulfiscal (impozitpentru
cladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art.
458 alin' (1) in cazul persoanelor fizice ) ,se stabilestela2%care se va aplica asupra valorii
impozabile determinate conform art.457 din Legea nr.227/ZoI5 privind Codul fiscal ;

cladiri prevazute la lit. A-D
F. ln cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la

subsol,la demisol si/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D

50% din suma care s-af;ii

aplica cladirii
50% din suma care s-ar
aplica cladirii



""Jd

a)cota prevazuta la art.46Cralin.(1)din Legea ff.ZZt/ZOt5 privind Codulfiscal (impozit/taxa
pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice ), se stabileste la 0,1% care se va aplica

asupra valorii impozabile a cladirii ;

b) cota prevazuta la art' 460alin.(2) din Legea nr.227/20L5 privind Codulfiscal(impozit/taxa
pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice ),se stabiles cla L,3%ocare se va
aplica asupra valorii impozabile a caldirii ; ^@

c)cota prevazutra la art.460 alin.(3) din Legea nr.227/20L5 privind codulfiscal ( impozit/taxa
pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice
,utilizate pentru activitatii din domeniulagricol ),se stabilestelaO,4%ocare se va aplica asupra
valorii impozabile a cladirii ;
d)cota prevazuta la art.460 alin.(8) din Legea nr.227/2075 privind Codulfiscal (impozit/taxa

pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 3 ani anteriori anului
de referinta in cazul persoanelor juridice )se stabilestelas%;

Art.2-Calculul impozitului/taxa pe teren 
i*lr

(1).lmpozitul /Taxa pe teren se stabileste luind in calculsuprafata terenului,rangul localitatii
in care este amplasat terenul ,zona si categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii
facute de consiliul local astefel ;

lmpozitul pe teren amplasat in intravilanul prorietatea detinatorilor se stabileste pe o singura
zona astfel ;

-zona A pentru satul Draghiceni,Liiceni si Grozavesti

(2) ln cazul unuiteren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricola la categoria de
folosinta terenului cu constructii, impozitul/taxa se stabileste prin inmultirea suprafetei

-Rangul lV-pentru satul Draghiceni
-Rangul V-pentru satul Liiceni si Grozavesti

terenului ata in hectarel , cu suma uta in urmatorul tabel ;

urmator ,expri mate in lei
N r.crt. Zona Categoria de folosinta [,

7 Teren arabil 33
2 Pasune 25
3 Faneata 25

(3) - ln cazul unuiteren amplasat in intravilan,ini.g'str.Li" r"gitt*t .grrcol la alta categorie
defoloslnta decatcea de terenuri cu constructii, impozitul /taxa peteren se stabileste prin
inmultirea suprafeteiterenului,exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la
alin.(a) ,iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la
alin.(5).

(4)-Pentru stabilirea irnpozitului ftaxei, potrivit alin. (3),se folosesc sumele din tabelul

Nivelurile impozituluiftaxei, pe ranguri de
localitati- lei/ha .

Zona in
cadrul
localitatii IV V
A 1058 856
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4 Vie 55
5 Livada 64
6 Padure sau alt teren cu vegetatie

forestiera
7 Teren cu apa 18
8 Drumuri si cai ferate 0
9 Teren neproductiv 0(5)Sumastabilitaconform.lin'1+1ffi,ldeco,ectiecorespunzator

prevazut in urmatorul tabel ;
Rangul lV -pentru Draghiceni
Rangui V - pentru Liiceni si Grozavesti

Rangul localitatii Coeficientulde
corectie

IV L,tO
V 1,00

(6) ln cazul unui teren amplasat in e*tr.ril* , irpo.itrlffi pe teren se stabileste prin
inmultirea suprafeteiterenului,exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in
urmatorul tabel, inmultirea cu coeficientul de corectie corespunzato[prevazut la art.457
alin.(5) ;

Nr.crt Categoria de folosinta lmpozit ( lei )
1 Teren cu constructii 36
2 Teren arabil 59
3 Pasune 33
4 Faneata 33
5 Vie pe rod ,alta decat cea prevazut, t. nr. crt.Sf 66
5.1 _Vie pana la intrarea pe rod 0
6 Livada pe rod,alta decat cea prevazuta la nr.crt.6.1 67
6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0
7 Padurea sau alt teren cu vegetatie forestiera ,cu

_9xc9p!199ly1p1gygjg|!9r r. crt.7 .l
19

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu
_rol de protectie

0

8 @t celcu amenajari pescicole 6
8.1 I1gnlgj.Efraja ri piscicote ,*,,, 

40
9 Drumuri si caiferate 0
10 Teren neproductiv 0
Art.3-tmpozitul pe mijloacele d" tr"nr cului de

transport,si se calculeaza^in functie de capacitatea citindrica a acestuia .prin inmultirea
fiecareigrupe de 200 cm3 sau fractiunea din aceasta cu suma corespunzatoare dupa cum
urmeaza.



frt7. Motociclete, tricicluri, cvadriciclurisi autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la
7600 cm3, inclusiv - 8 lei.

2. Motorete, tricicluri si si cvadricicluri cu o capacitate de peste 1600 cm3-- 9 lei
3. Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 76Ot cm3 si 2000 cm3, inclusiv---22lei
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2OOL cm3 si 2600 cm3 , inclusiv -85 lei
5' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 260I cm3 si 3000 cm3, inclusiv -171 lei
6. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm3-- 345 lei
7. Autobuze, autocare, microbuze ---28lei
8. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima adtbrizata de pana la 12

tone inclusiv ---35 lei
9. Tractoare inmatriculate -23 lei
10. Art.470 alin (5)si alin (6)din Lg.227/2075-ln cazul unui autovehicul de transport de

marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele
de transport se in dexeaza anual conform art.491alin(1*1)din Lg.nr227/20L5 in functie
de rata de schimb a monedei euro invigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a
fiecarui an si de nivelurile minime prevazute in Directiva Lgggl|Z/CEde aplicare la
vehiculele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri este egal cu suma
coresp unzatoa re prevazuta in ta bel u I urmator;
leuro =4,9490 ron la data de 07.10.2022 conform jurnalului oficial al Uniunii Europene
Nr.2022/C37s/o2 .

Art.lege SPECIFICARE NtvELURt L.227120L5
LErlAN

N IVELURI STABILITE

PENTRU ANUL 2023
Art.470.alin
(s)

Autovehicule de
transport marfa cu masa
totala maxima
autorizata egala sau mai
mare de 12 tone

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumatic
sau

echivalent
recu noscut

Motor cu

sistem de
suspensie
pneumtic

sau

echivalent
recunoscut

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumtic
sau

echivalent
recu noscut

Alte
sisteme de
suspensie
pentru
axele

motoare

0 1, 2 3 4 5

I Doua axe

t Masa de cel putin 12

tone,dar mai mica de 13

tone

0 153 0 153

2 Masa de cel putin 1-3

tone,dar mai mica de 14
tone

153 426 153 426

3 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 15

426 599 w, 426 599

o'g,



tone

4 Masa de cel putin 15
tone, dar mai mica de 1g
tone

599 1356 599 1356

5 Masa de cel putin 1g
tone

s99 1356 w 599 1356

I3AXE

1 Masa de cel putin 15
tone, dar mai mica de t7
tone

153 267 153 267

2 Masa de cel putin 17
tone, dar mai mica de 19
tone

267 549 267 549

3 Masa de cel putin 19
tone, dar mai mica de 21
tone

549 7L3 549 7L3

4 Masa de cel putin 21
tone,dar mai mica de 23
tone

7L3 1099 713 1099

5 Masa de cel putin23
tone,dar mai mica de 25

1099 L707 1099
il.

L707

6 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

1099 L707 1099 1707

7 Masa de cel putin 26
tone

1099 L707 1099 L707

II 4 AXE

L Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

7t3 773
fr. 

7x3 723

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 27
tone

723 7728 723 7128

3 Masa de cel putin 27
tone,dar mai mica de 29
tone

1128 1792 7728 1792

4 Masa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

1792 2658 r: 7792 2658

5 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 32
tone

L792 2 6s8 L792 2658



**

6 Masa de cel putin 32
tone

7792 2658 1792 26s8

Art,
a70alin. (5)

Combinatii de
autovehicule articulate
sau trenuri rutiere de
transport marfa cu masa
totala autorizata egala
sau mai mare de 12 tone

1792 2658 1792 2658

1 Masa de cel putin 12
tone,dar mai mica de 14
tone

0 0 0 0

2 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 16
tone

0 0 0 0

3 Masa de cel putin 16
tone,dar mai mica de 1g
tobe

0 69 0 69

4 Masa de cel putin 1g
tone,dar mai mica de 20
de tone

69 158
*l

69 158

5 Masa de cel putin 20
tone,dar mai mica de 22
tone

158 37L 158 37L

6 Masa de cel putin 22
tone,dar mai mica de 23
tone

37L 480 377 480

7 rvtasa oe cet putin Z3
tone,dar mai mica de 25
tone

480 866 .:480 866

8 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 2g
tone

866 1519 866 1519

9 Masa de cel putin 2g
tone

866 1519 866 1519

2+2 AXE

L Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

748 346 748 346

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

346 569 346 569

3 Masa de cel putin 26
tone,dar mai mica de 2g

569 836 569 836



tone

4 Masa de cel putin 2g
tone,dar mai mica de 29
tone

836 1010 836 1010

5 Masa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

1010 1658 1010 1658

6 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 33
tone

1658 2301 1658 2307

7 Masa de cel putin 33
tone,dar mai mica de 36
tone

230L 3494 2307 3494

8 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

2301 3494 230L
*

3494

9 Masa de cel putin 3g
tone

230L 3494 2301 3494

lr 3 AXE

7 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

1831 2549 1831 2549

2 Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone

2549 3464 * 2549 3464

3 Masa de cel putin 40
tone

2549 3464 2549 3464

V 3+2 AXE

7 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

1618 2247 1618 2247

2 Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone

2247 3108 2247 3108

3 Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

3108 4598 3108 4598

4 Masa de cel putin 44
tone

3108 4598 3108
ttl 4598

3+3 AXE



o,fr

1 1. lmpozitur pentru remorci, semiremorcisau rurote se stabiresi%tfer:a. Pana la o tona, inclusiv _ 9 lei
b. Peste o tona, dar nu mai mult de 3 tone _ 40 leic. Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone _ 61leid. Peste 5 tone - 77 lei.

Art 4-Taxa pentru etiberarea certificatutuide urbanism, pentru o zona rurala esteegala cu 50% din taxa stabilita conform alin. (1), este egala cu suma stabilita conformtabelului urmator.

Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone
Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone
Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

Suprafata pentru care se obtine
certificatul de urbanism

a) pana la 150 m2, inclusiv
b) intre 151 si 250.-1in.f rri,

intre 251 si SOO m2, inclusiv

E__UUSfql si 75o t-jr.tr".,
gI!!E t51si 1000 mr, inituri,
f) peste 1000 m L7+o,oLlel lmz pentru fi"cire m%ar"

a)

b)

c)

cota prevazuta ra art. 474arin. (3) din Legea nr.27/2075(taxa pentru prerungireacertificatului de urbanism) , se stabireste ra SooAdin cuantunumur taxei pentrueliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;
cotaprevazutaraart.4T4arin(s) dinLegea nr.227/2ar5(taxapentrueriberarea
unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentialatl, o cladire-anexa), sestabileste la o,5%o din varoarea autorizata a rucrariror de constructii;
cota prevazuta ra art.474 arin (6) din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eriberareaautorizatiei de construirepentru alte constructii decat cele mentionate la lit.l), sestabileste la Lo/o din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoareainstalatiilor aferente.

#*, 1114

-lei-

5

6

7

9

L4



d) cota prevazuta ra art.474 arin.(g) din Legea nr.2z7/2o*s ( fffia pentru prerungireaautorizatiei de construire ), se stabireste ra 3o%din cuantumur taxei pentrueliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;e) cota prevazuta la art.474 alin.(9) din Legea nr.z27/2015 (taxa pentru eliberareaautorizatiei de desfiintare,totala sau partiala, a unei constructii), se stabiles te la g,lyodin valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri,aferenta partii desfintate;
f) Art'474 alin'(10) din Legea nr.227/201.5 (taxa pentru eliberarea autorizatiei de forajesi excavari in suma de 7 tei pentru fiecare mp afectat); ,E &g) cota prevazuta la art'474 alin.(Z) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberareaautorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizariiunei constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire), se stabileste la3% din valoarea autorizata a rucrariror de organizare de santier;h) cota prevazuta la art.474 alin.(1'3)din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberareaautorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casuta sau rulote ori campinguri), sestabileste ra 2% din varoarea autorizata a rucrariror de constructie;i) Art'474 alin'(15) din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eliberarea uneiautorizatiiprivind rucrarire de racorduri si bransamente ra reterere ,;ui,.lr"'.-;;,"'""'"canalizare,gaze, energie electrica, telefonie siteleviziune prin cablu in suma de 16leipentru fiecare racord;

Art'474 alin'(16) din Legea nr.227/20L5, (taxa pentru eliberarea certificatelorde nomencratura stradara si adresa se stabireste in suma de 9 rei;
Art'475 alin'(1) din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eliberarea unei autorizatiipentru desfasurarea unei activitati economice in suma de lgtei)
Art'475 alin'(2) din Legea nr.227/zou5 (taxa p"nr. eliberarea atestatului deproducator in suma de 11 tei, respectivtaxa pentru eriberarea carneturuidecomerciarizare a produseror din sectorur agricor in suma de 47 rei.
Art.475 arin.(2) din Legea nr.227/20L5 ( persoanele a caror activitate seincadreaza in grupere 561 - Restaurante, 563- Baruri si activitati de servire abauturilor si 932 - alte activitati recreative si distractive potrivit clasificarilor dineconomia nationala cAEN, actualizata prin ordinul presedintelui lnstitutului Nationalde statistica nr'337/2007 privind actualizarea CAEN, datoreaza o taxa bugetului localal comunei pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei pentru desfasurareaacestor activitati in suma de 236rei pentru o suprafata mai-mica sau egara cu 500m.p si o taxa de 345rei pentru o suprafata mai mare d. ild ;,;.-"v 

L6s'!q rw J,

Art.5.- Taxa pentru fotosirea mijroacetor de recrama si pubricitate- cota prevazuta la art'477 alin'(5) din Legea nr.2z7/2015 (taxa pentru serviciilede reclama si publicitate), se stabileste la 3% aplicatala valoarea serviciilor dereclama si publicitate;
Art'478 alin' (2) din Legea nr.227/20L5- Taxa pentru afisaj, reclama sipublicitate:

a) ln cazul unui afisaj situat la locul in care persoana deruleaza o activitateeconomica se stabileste in suma de 37lei; 1#,:
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b) ln cazuloricaruialtui panou afisat sau oricareialteistructuride afisaj pentru
reclama si publicitate taxa se stabileste in suma de 2llei;

ln conformitate cu prevederile art.4$4 din Legea nt.227/2015_ codulfiscal, la
nivelul localitatii Draghiceni nu se instituie taxe specl*_,g pentru anur 2022.

ATt.6 ALTE TAXE LocALE
Art'486 alin'(4) - taxa pentru divort - cerere- desfacere casatorie in suma de

593 lei si poate fi majorata prin HCL,fara ca majorarea sa depaseasca 50% din
aceasta valoare.

Art'486 alin (2) - Alte taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor siutilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala pe razalocalitatii unde acestea sunt utilizate si pentru activitaile cu impact asupra
mediului inconjurator : o**&

Tractor - U65 Cp - 59 lei/buc/an
Tractor - UG5 Cp - 119 lei/buc/an
Tractor U150-250 Cp - j.7g lei/buc/an
Tractor peste 250 Cp - 239 lei/buc/an
Disc GD 3,4 - 59lei/buc/an
Disc multifunctional GDD 4,2- 119 lei/buc/an
Disc multifunctional GDD 6,4 -ITglei/buc/an
Combina cu masa de 3m -373lei/buc/an *r$

Combina cu masa cuprinsa intre 3_5m _474lei/buc/an
Combina cu masa peste 5m - 593lei/buc/an
Taxa pentru detinerea de mori,prese de ulei _ 59 lei
Taxa pentru detinerea de utilaje agricole: plug,semanatoare,cultivator,instalatie
de erbicidat,presa de bgalotat - 1g lei/buc/an

Procedura privind modur de carcur si prata taxei pentru detinerea sauutilizarea echipamentelor si utitajetor destinate obtineriide venit care folosescinfrastructura tocara si pentru activitaire cu impact asupra mediutui
inconjurator conform art.4g6 alin.(2), alin.(3) din Legea nr.227l2ol5 privind
Codul Fiscal.

Prezenta procedura stabileste plata taxei pentru detinerea sau utilizareaechipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala peraza localitatii unde sunt utilizate si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator inpatrimoniul persoanelorfizicesijuridiceconformart.486alin.(2)dinLegea 
nr.227/2oL5privind

Codul Fiscal.

Taxa instituita de catre consiliul Local este anuala si se calcuHaza pentru fiecareechipament, utilaj aflat in patrimoniul contribuabililor persoane fizice /juridicesise achita panaceltarziu la data de 31 martie a anului de referinta.



Pentru dobandirile dupa data de L ianuarie taxa se datoreaza cu intai a lunii urmatoare
;::: ff:i:i;;illr:"it 

vehiculul, proportional cu perioada ramasa pana ra srarsitur anurui

de zite o.TT::.';[tJl"#,l"bandite 
incepand cu data de 1 martie taxa se achita in cet mutt 30

ln cazul instrainarii, taxa stabilita in sarcina fostului proprietar se da la scadere pe baza actuluide instrainare cu incepere de la data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a facut

ff':ilL:,.t?,:::1":toiliiau 
obligatia depuneriidocumentetor justificative in vederea radierii

Plata cu intarzierea taxelor, impozitului contribuabililor si a altor sume datoratebugetului localatrage dupa sine majoraride intarziere. Nivelul majorariide intarziere este de1% pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepand cu ziua imediat urmatoare termenuluidescadenta si pana la stingerea sumei datorata, inclusiv.
Fiecare proprietar are obligatia sa declare pe propria raspundere ca detine inproprietate astfel de echipamente sau utilaje.
Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunereconstituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform regii.

Alte taxe locale:
- Taxa timbru certificat fiscar, persoane fizice in regim ffrrg.ntu _lgrei- Taxa timbru certificat fiscal, persoane juridice in regim de urgenta -24lei- Taxa pentru remasurarea terenului agricol_5g lei- Taxa pentru inregistrarea contracturui de arendare 5reiArt'7 lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de transportse platesc in doua rate egale si anume una pana la 31 martie si cealalta pana la 30 septembrie aanului in curs (conform art.462, art.467, art 472din Legea 227/2015)Pentru plata cu anticipatie a impozitului p.n. la gt martie se acorda o bonificatie de pana la10%in cazul in care impozitul este achitat pe intregur an, atat pentruffirsoanelfizice cat sipersoanle juridice (bonificatie prevazuta la art.46{atin.(z), art.+67 alin. (2). si art.472alin 2 dinLegea 227 /ZOTiprivind Codul Fiscal).

Pentru neplata la termen a impozitelor si taxelor locale se datoreaza majorari deintarziere conform codului de procedura fiscala.
ART.8. - SANCTIUNI

PERSOANE FIZICE
Constituie contraventii urmatoarele fapte daca nu
au fost savarsite in astfel de conditii incat sa ne 

-
considerate,potrivit legii,infractiuni

a)depunerea peste termen a declaratiilor de
impunere prevazute la art.461
alin.(2),(G),(7),atin (10),(12) si (13),art.4o6
alin.(_2),(a),(s),atin.(7)tit.c) atin.(9) si (10)
ar.t 

1]1 
alin 

!2],{a),(s) si atin (6),tit u ii ci,art
art474 alin.(7) Iit c),alin.(11), art  78 alin.(5)
b)a) nedepunerea declaratiilor de impuneie
prevazute la art.461 alin.(2),(6),(7),atin.(10),(12),(13)
art.466 alin.(2),(4),(s), atin.(7) tit.c),atin (9)si (10)

:: Gi

valori cf .L.227/20L5
modificat si coppletat
prin OUG nr.t9/2117

{*

Valori stabilite
pentru anul 2019
prin OUG nr.79/20t7

Legea

Nr.227/20t5
Privind Noul

Cod Fiscal 
'

modificat si

completat
prin OUG

A)se sanctioneaza cu 70 lei
amenda de la 701ei-279 lei tf 

2din 7o'lei achitat
in 4g de ore

B)se sanctioneaza cu 279lei
amenda de la 7f 

Zdin 27glei achitat
279lei-G9g!ei in 48 de ore cf.OUG'!G



NR.79 /2077 art.471 atin.(2),(4),(s) si atin.(6) tit.b)si c),art.474
atin.(7) tit.c),atin.(11),art.478 alin.(5)

PERSOANE JURIDICE
L.179/799G Sanctiune-eliberarecertificate destarecivila

pierdute_deteriorate (jumatate din minimul amenzii
contaventionae,conform Legii}Ol / 2Olg.art.25)

#
NR.79/20L7

Limite minime si maxime a=2].:}lei;U2dinll}
mai sus mentionate se achitat in +S Ue ore.
majoreaza cu 300% b=B37lei;l/2ding37

100let (50 lei achitat in 48 de ore )

} REFERENT
.#alarEoDoRA

"-*

o#

' fii

,0,'#
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I qrro =

Moneda

USD

IPY

DKK

GBP

SEK

cHr

tsK

NOK

BGN

czK

HUF

PLN

RON

TRY

AUD

dolar american

yenJapnez

coroana danezi

lira stcrlin!

coroana suedezl

franc elv4ian

coroana islandezl

coroana norvcgianl

leva brdglrcascl

coroans cehl

forint rnaghiar

zlot poloncz

leu romlnesc nou.

lira mrceascl

dolar australlan

Rata de schimb
0,9748

I41,01

7,4365

0,E8r00

10,8991

0,9561

140,90

10,5E3 8

1,9558

24,549

422,18

4,8483

CAD

HKD

NZD

SGD

KR1V

ZAR

Cl,ry

HRX

IDR

MTR

PHP

RUB

THB

BRI

dolar canadian

dolarHong Kong

dolar neozeelandez

dolar Slngapore

won sudrorccan

rand sud-afr.ican

yuan renminbi chinezesc

kuna croatl

rupia indoncziand

ringgir Malaiezia

pcso Elllpine

rubla ruscascl

bahr thailandez

real bnzillan

pero medcan

nflr ihdlg4u

1,3401

7,652r

1,7177

1,400t

t 400,69

17,535'

6,9368

7,5240

14 E63,26

4,5201

57,276

'6'821
5,2554

lg,619,

79,4250

4,9490 -

18,0r41

t,5076

MXN

Intl

INFOR^,{ARI PRO\ryNiND DE I.A INSMUTIII_E, ORGANELE $I ORCANISMELE
UNTUNII EUROPXNE

COMISIA EUROPEAN,{

Rate & schimb a nonedei orro (,)

)0eqtabdeZO22

(2o22lc 37elo2)

i,ttt rli'.*!rrnl$ Mrrtt.li

(r) s,rsd: rala dc schimb de refcring pubricarr de cr'e Bance centrar, Europeanr.
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